contrats déficitaires et des profits ou pertes sur opérations
de cession bail ;

– exclure les coûts directs initiaux de l’évaluation des
droits d’utilisation ;

GROUPE SNCF - RAPPORT FINANCIER ANNUEL 2019 1 - RÉFÉRENTIEL COMPTABLE
03

75

0
3

 –
 C

O
M

P
T

E
S

 C
O

N
S

O
L

ID
É

S
 A

N
N

U
E

L
S

– retenir la dernière évaluation IAS 37 sur les contrats
déficitaires pour déterminer si un actif loué a perdu de la
valeur en lieu et place d’un test de dépréciation ;

– ne pas retraiter les contrats de location dont le terme se
situe dans les 12 mois suivant la date de première
application.

Par ailleurs, comme permis par la norme, IFRS 16 n’a pas
été appliqué aux contrats que le Groupe n’avait pas
antérieurement identifiés comme contenant un contrat de
location en application d’IAS 17 « Contrats de location »
et d’IFRIC 4 « Déterminer si un accord contient un contrat
de location ».

1.2.3 Réconciliation entre les données publiées et les données retraitées selon la norme IFRS 16 Contrats de location

État de situation financière consolidé

ACTIF CONSOLIDÉ

en millions d'euros

31/12/2018
avant

IFRS 16
Impacts
IFRS 16

01/01/2019
après

IFRS 16

Écarts d'acquisition 2 330 0 2 330

Immobilisations incorporelles 2 205 1 2 205

Droits d'utilisation relatifs aux contrats de location 0 4 169 4 169

Immobilisations corporelles 50 401 -272 50 129

Actifs financiers non courants 7 692 11 7 703

Titres mis en équivalence 970 0 970

Impôts différés actifs 4 936 2 4 938
   Actifs non courants 68 532 3 911 72 443

Stocks et en-cours 1 200 0 1 200

Créances d'exploitation 9 681 -2 9 679

Actifs d'exploitation 10 882 -2 10 880

Actifs financiers courants 2 829 0 2 829

Trésorerie et équivalents de trésorerie 8 197 0 8 197
   Actifs courants 21 907 -2 21 905

Actifs détenus en vue d'être cédés 0 0 0
   Total de l'actif 90 439 3 908 94 348

PASSIF CONSOLIDÉ

en millions d'euros

31/12/2018
avant

IFRS 16
Impacts
IFRS 16

01/01/2019
après

IFRS 16
   Capitaux Propres totaux -6 491 -2 -6 493

Engagements envers le personnel non courants 2 540 0 2 540

Provisions non courantes 1 260 -3 1 257

Passifs liés à des immobilisations de concession hors champ IFRIC 12 2 728 0 2 728

Passifs financiers non courants 66 770 -171 66 600

Obligations locatives non courantes 0 3 298 3 298

Impôts différés passifs 184 0 184

Passifs non courants 73 482 3 124 76 607

Engagements envers le personnel courants 167 0 167

Provisions courantes 166 0 166

Dettes d'exploitation 14 234 -62 14 172

Passifs d'exploitation 14 567 -62 14 505

Passifs financiers courants 8 881 -56 8 824

Obligations locatives courantes 0 904 904

Passifs courants 23 448 786 24 234

Passifs relatifs aux actifs détenus en vue d'être cédés 0 0 0

Total du passif et des capitaux propres 90 439 3 908 94 348

Les principaux impacts de la première application
d’IFRS 16 sur le bilan d’ouverture sont :
– la comptabilisation des droits d’utilisation à l’actif et des
obligations locatives au passif ;

– le reclassement des immobilisations corporelles liées
aux contrats de location financement en augmentation
des droits d’utilisation ;

– le reclassement des dettes liées aux contrats de location
financement en augmentation des obligations locatives ;

 1 - RÉFÉRENTIEL COMPTABLE GROUPE SNCF - RAPPORT FINANCIER ANNUEL 2019
03

76

0
3

 –
 C

O
M

P
T

E
S

 C
O

N
S

O
L

ID
E

S
 A

N
N

U
E

L
S

 – le reclassement des avantages incitatifs inscrits en dettes
d’exploitation en réduction des droits d’utilisation ;

– le reclassement des loyers payés d’avance inscrits en
créances d’exploitation en augmentation des droits
d’utilisation ;

– le reclassement des droits d’utilisation en créances
financières en cas de sous-locations consenties sur la
durée résiduelle totale des baux concernés.

Compte de résultat consolidé

en millions d'euros

31/12/2019
avant

IFRS 16
Impacts
IFRS 16

31/12/2019
après

IFRS 16

Chiffre d'affaires 35 122 -1 35 120

Achats et charges externes -14 676 1 015 -13 660

Charges de personnel -14 533 -42 -14 574

Impôts et taxes -1 379 0 -1 379

Autres produits et charges opérationnels 85 0 85

Marge opérationnelle 4 619 972 5 591

Dotations aux amortissements -3 044 -902 -3 946

Variation nette des provisions 47 8 55

Résultat opérationnel courant 1 621 79 1 700

Résultat de cession d'actifs 179 1 179

Réévaluation à la juste valeur de la participation antérieurement détenue 0 0 0

Pertes de valeur -86 0 -86

Résultat opérationnel 1 714 79 1 793

Quote-part de résultat net des entreprises mises en équivalence 36 -1 35
Résultat opérationnel après quote-part de résultat net des entreprises mises
en équivalence

1 750 78 1 828

Coût de l'endettement financier net et autres -1 712 -140 -1 853

Coût financier net des avantages du personnel -4 0 -4

Résultat financier -1 716 -140 -1 856

Résultat des activités ordinaires avant impôt 34 -62 -28

Impôt sur les résultats -762 16 -745

Résultat net des activités ordinaires -728 -45 -773

Résultat net d'impôt des activités abandonnées 0 0 0

Résultat net de la période -728 -45 -773

GROUPE SNCF - RAPPORT FINANCIER ANNUEL 2019 1 - RÉFÉRENTIEL COMPTABLE
03

77

0
3

 –
 C

O
M

P
T

E
S

 C
O

N
S

O
L

ID
É

S
 A

N
N

U
E

L
S

État des flux de trésorerie consolidé

en millions d'euros

31/12/2019
avant

IFRS 16
Impacts
IFRS 16

31/12/2019
après

IFRS 16
Résultat net de la période -728 -45 -773

Éliminations :
de la quote-part de résultat dans les entreprises associées -36 1 -35
de la charge (produit) d'impôt différé 440 -16 423
des amortissements, pertes de valeur et provisions 3 130 894 4 024
des profits / pertes de réévaluation (juste valeur) 104 0 104
des résultats de cession et des pertes et profits de dilution -192 -1 -193
Autres produits et charges sans incidence de trésorerie 0 0 0

CAF après coût de l'endettement financier net et impôt 2 718 832 3 551

Éliminations :
de la charge (produit) d'impôt courant 322 0 322
du coût de l'endettement financier net 1 596 140 1 736
des produits de dividendes -4 0 -4

CAF avant coût de l'endettement financier net et impôt 4 632 972 5 604

Incidence de la variation du BFR -162 -8 -170
Impôts (décaissés) encaissés -298 0 -298
Dividendes reçus 36 0 36

Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles 4 207 965 5 172

Acquisitions de filiales nettes de la trésorerie acquise -295 0 -295
Cessions de filiales nettes de la trésorerie cédée 15 0 15
Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles -8 371 0 -8 371
Cession d'immobilisations corporelles et incorporelles 350 0 350
Nouveaux actifs financiers de concession -1 494 0 -1 494
Encaissement sur actifs financiers de concession 1 508 0 1 508
Remboursement des créances financières de location 0 1 1
Acquisition d'actifs financiers -1 0 -1
Cession d'actifs financiers -8 0 -8
Variation des prêts et avances consentis -129 0 -129
Variation des actifs de trésorerie -98 0 -98
Subventions d'investissement reçues 3 115 5 3 120

Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement -5 409 6 -5 403

Flux de trésorerie issus des opérations sur capitaux propres -1 0 -1
Cession (acquisition) nette d'actions propres 0 0 0
Émission d'emprunts 7 780 0 7 780
Remboursements d'emprunts nets des créances SNCF Réseau et CDP -3 113 74 -3 039
Encaissements sur créances PPP 275 0 275
Décaissements sur dettes PPP -282 0 -282
Intérêts financiers nets versés -1 648 0 -1 648
Intérêts financiers nets versés sur PPP 0 0 0
Remboursements des obligations locatives 0 -918 -918
Intérêts payés sur obligations locatives 0 -127 -127
Dividendes payés aux actionnaires du groupe -537 0 -537
Dividendes payés aux minoritaires -59 0 -59
Variation des dettes de trésorerie -1 682 0 -1 682
Variation des dérivés 0 0 0

Flux de trésorerie liés aux activités de financement 733 -971 -238

Incidence de la variation des taux de change 16 0 16
Incidence des changements de principes comptables -4 0 -4
Incidence des variations de juste valeur  2 0 2

Variation de trésorerie -455 0 -455

Trésorerie d'ouverture 7 728 0 7 728

Trésorerie de clôture 7 273 0 7 273

 1 - RÉFÉRENTIEL COMPTABLE GROUPE SNCF - RAPPORT FINANCIER ANNUEL 2019
03

78

0
3

 –
 C

O
M

P
T

E
S

 C
O

N
S

O
L

ID
E

S
 A

N
N

U
E

L
S

 Rapprochement entre les engagements hors bilan et la dette IFRS 16

en millions d'euros

Engagements hors bilan IAS 17 au 31/12/2018 4 298 +

Effets liés aux contrats non éligibles aux retraitements IFRS 16 (exemptions…) -95 +

Effets liés aux prestations de service -127 +

Effets liés aux différences de durées (cf. prise en compte des options…) 400 +

Impact de l'actualisation  -523 +

Dette liée aux contrats de location-financement existants 227 +

[…]

Réseau à opter pour une répartition de sa dette nette en
valeur de remboursement à 90 % à taux fixe, 6 % à taux
variable et 4 % indexée sur l’inflation. Un intervalle limité
autour de chacun de ces seuils est autorisé par le Conseil
d’Administration. Le respect de cette répartition est
contrôlé quotidiennement. Pour atteindre cette
répartition, SNCF Réseau peut utiliser des produits
dérivés optionnels ou d’échange de taux d’intérêt (swaps),
dans une optique de couverture.

Analyse de sensibilité

La sensibilité du résultat au risque de variation des taux
d’intérêt est liée :

– à l’endettement net à taux variable après prise en
compte des couvertures de juste valeur ;

– aux dettes en juste valeur sur option ;

– aux instruments dérivés non qualifiés de couverture au
sens de la norme IFRS 9.

La sensibilité des réserves recyclables (capitaux propres)
au risque de variation des taux d’intérêts est liée aux
dérivés qualifiés en couverture de flux de trésorerie.

L’analyse de sensibilité a été déterminée sur la base d’une translation à la hausse et à la baisse de la courbe des taux
d’intérêts de 50 points de base (bp) à la clôture, et se décompose de la manière suivante :
 31/12/2019 31/12/2018

 +50 bp - 50 bp +50 bp - 50 bp

en millions d’euros Résultat
Réserves

recyclables Résultat
Réserves

recyclables Résultat
Réserves

recyclables Résultat
Réserves

recyclables
Instruments financiers à taux
variable (après prise en
compte des couvertures de
juste valeur)

2 0 -3 0 12 0 -9 0

Dettes en juste valeur sur
option 3 0 -3 0 4 0 -4 0

Dérivés non qualifiés de
couverture 8 0 -9 0 17 0 -32 0

Dérivés qualifiés en
couverture de flux de
trésorerie

25 775 -29 -862 24 695 -28 -775

Total 39 775 -44 -862 56 695 -72 -775

La ventilation par taux des emprunts et dettes financières, avant et après prise en compte des instruments financiers
dérivés (de couverture et de transaction), se présente comme suit :

en millions d'euros

Structure initiale de la dette Structure après couverture IFRS

31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018

Taux fixe 60 073 55 635 60 220 54 670

Taux variable 4 566 4 197 6 056 6 785

Taux d'inflation 3 754 3 731 2 117 2 108

Total des emprunts 68 393 63 563 68 393 63 563

6.2.2 Gestion des risques de change

Les opérations libellées en monnaies étrangères sont
converties par la filiale dans sa monnaie fonctionnelle au